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ABDULLAH B. AHMED B. HANBEL‟ĠN ES-SÜNNE ADLI 

ESERĠ EKSENĠNDE HANBELĠLERĠN EBU HANĠFE 

TASAVVURU 
 

Muhyettin ĠĞDE
1
 

 

Özet 
Ehl-i Hadis çizgisinin önemli temsilcilerinden olan ve Ġslam düĢüncesini derinden 

etkileyen Hanbelilik, düĢünce sistemini rivayetler üzerine temellendiren bir yapılanmadır. 

Hanbeliler aklı kullanmayı ve düĢünce sisteminde akli istidlale yer vermeyi en hafif tabirle 

bidat olarak değerlendirmiĢ, buna Ģiddetle karĢı çıkmıĢlardır. Bu nedenle Ebu Hanife (ö. 

150/767) ve Hanefiler tarih boyunca Hanbelilerin en çok eleĢtirdikleri kesimlerin baĢında yer 

almıĢtır. 

Hanbeliler, Hanefiliği Mürcie ile özdeĢleĢtirmiĢ, Halku‟l-Kur‟an ile ilgili görüĢleri ve 

Mihne sürecinde oynadıkları rol nedeniyle de Mutezile ile aynı muameleye tabi tutmuĢ, 

Hanefilik eleĢtirilerini de bu iki nokta üzerinden yapmıĢlardır. Mesela Ahmed b. Hanbel‘in (ö. 

241/855) oğlu Abdullah (ö. 290/903) es-Sünne adlı eserinde Ebu Hanife ile ilgili müstakil bir 

baĢlık açmıĢ, onu Mürciî ve Kur‘an‘ın mahluk olduğunu kabul eden bir Cehmî olarak 

tanıtmıĢtır. 

Hanbelilerin Ebu Hanife ve takipçilerine yönelik bu tavırları ve eleĢtirileri tarih 

boyunca sürmüĢtür. Bu çalıĢmada Abdullah b. Ahmed b. Hanbel‘in es-Sünne adlı eseri 

bağlamında Hanbelilerin Ebu Hanife ile ilgili bakıĢ açıları ve ortaya konulmaya çalıĢılacaktır. 

 

HANBALIS' CONCEPT OF ABU HANIFA FROM THE VIEWPOINT OF 

ABDULLAH B. AHMAD B. HANBAL'S WORK 'AS-SUNNAH'  

 

Abstract 
Hanbalism is a doctrine based on narratives and it is one of the most significant 

representatives of Ahl al-Hadith. The members of Hanbali School (Hanbalis) strongly 

opposed to mental deduction and considered such an activity as bidah. For that reason, Abu 

Hanifa (d. 150/767) and the members of Hanafi School have been among the groups mostly 

criticised by Hanbalis. 

The members of Hanbali School (Hanbalis) identified Hanafism as Murji‘ah and they 

considered Hanafism being the same as Mu‘tazilite due to their views on Halk al-Qor‘an and 

their role in the period of Mihna. These two points make up the main parts of criticims of 

Hanbali School. For instance, Abdullah (d. 290/903), the son of Ahmad b. Hanbal (d. 

241/855), has an exclusive chapter on Abu Hanifa in his book, as-Sunnah. In this chapter, he 

describes Abu Hanifa as a Murjiite and Jahmi who acknowledges the Mu'tazila doctrine that 

the Qor'an is a being. 

These views of Hanbalis and their criticisms to Abu Hanifa and his followers have last 

throughout history.The purpose of this study is to identify the overview of Hanbalis on 

Hanafis and lay out the relationship between these two schools throughout history. 

 

GiriĢ 

Hanbelilik, kurucu imam olarak kabul edilen Ahmed b. Hanbel‘in görüĢleri etrafında 

oluĢan ve ona nisbetle anılan bir mezheptir. Hanbelilik, kurumsallaĢma sürecini Ahmed b. 

Hanbel‘in vefatından sonra tamamlayan bir mezhep olmasına rağmen kökleri kurucu imamın 

yaĢadığı dönemin öncesinde de var olan Ehl-i Hadis‘e dayanmaktadır.  

                                                 
1
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DüĢünce yapısı itibariyle Ehl-i Hadis‘e dayanan Hanbelilik, zamanla Ehl-i Hadis‘in 

temsilcisi haline gelmiĢtir. Yeni düĢünce ekollerine ve kiĢisel yorumu önemseyen Ehl-i Rey‘e 

bir tepki olarak ortaya çıkan Ehl-i Hadis/Ashâbu‘l-Hadis, yeni geliĢmeler karĢısında tevil ve 

tefsire baĢvurmadan, hadis merkezli rivayeti esas alarak hüküm vermiĢ, nassları olduğu gibi 

kabul edip herhangi bir yorumda bulunmamıĢlardır.
2
Ehl-i Hadis‘e göre din ―delil‖den elde 

edilir. Bu nedenle rivayetlerde gelen bilgilerin içerikleri tartıĢılmadan, tevil ve tefsir 

edilmeden olduğu gibi kabul edilir.
3
 

Ġmâm Âzam Ebû Hanîfe (150/767) ve ona nisbet edilen Hanefi mezhebi, hicri birinci 

asrın sonlarından itibaren Irak bölgesinde baĢlayan, daha sonraki yüzyıllarda giderek geliĢip 

yaygınlaĢan ve Ehl-i Rey olarak isimlendirilen ekolünen önemli temsilcilerindendir. Irak fıkıh 

ekolünün en bariz özelliği Müslümanların o gün için karĢılaĢtıkları veya çözümünü merak 

ettikleri meselelere Kur‘an ve Sünnet‘e dayalı bilginin rey ve içtihatla zenginleĢtirilmesi 

suretiyle cevap aranması, aklî muhakeme ile dinî bilgi ve hüküm üretme usulüne nasların izin 

verdiği ölçüde ağırlık verilmesi olmuĢtur.
4
 Ġbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Hammâd b. Ebî 

Süleyman‘ın (120/737) baĢını çektiği bu grubun sonraki süreçteki en önemli temsilcisi Ebu 

Hanife olmuĢtur. Ebu Hanife ve taraftarlarının düĢünce sistemlerinin merkezine akli 

düĢünceyi yerleĢtirmesi, itikadi ve fıkhi konulardaki problemlerin çözümünde reyi 

kullanmaları nedeniyle muhalifleri tarafından kendilerine Rey taraftarları, Kufe Mürciesi 

veya Fukaha Mürciesi ismi verilmiĢtir.
5
 

 

Hanefi-Hanbeli ĠliĢkilerinin Tarihsel Zemini 

Hanbeli-Hanefi iliĢkilerinin zeminini oluĢturan temel unsur rey ve hadis karĢısında 

aldıkları konum olmuĢtur. Bir baĢka ifade ile sözü edilen iki mezhebin birbirlerine karĢı tavrı 

reye bakıĢ ekseninde oluĢmuĢtur. Bu noktada Hanbelilerin Hanefilere bakıĢını ortaya koyacak 

en önemli Ģey Ehl-i Hadis Ehl-i Rey ayrımının anlaĢılmasıdır. 

Ġslam‘ın ilk dönemlerinden itibaren Müslümanlar yaĢadıkları siyasal,  sosyal, 

ekonomik ve kültürel geliĢmeler ve dönüĢümler ile birlikte yeni sorun ve sorularla da karĢı 

karĢıya gelmiĢ, bunlara çözüm arayıĢına girmiĢlerdir. Bu çerçevede bazı gruplar aklı ve 

onunla istidlalde bulunmayı daha fazla kullanmıĢ, kimileri de akla daha az yer vererek nakle 

ağırlık vermiĢtir. Ġslam toplumunda söz konusu bu akli olma ya da rasyonaliteye verilen 

değere göre iki ana eğilim/damar ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan birisi, aklî istidlali öne çıkararak 

sorunları ona göre değerlendiren Ehl-i Rey; diğeri de Ġslam‘ı ilk ortaya çıktığı ve ilk 

mensuplarının anladığı biçimde anlayıp koruma iddiasında bulunan, Müslümanları içinde 

bulundukları parçalanmıĢlıktan kurtararak Müslümanların Asrı Saadette olduğu gibi birlik ve 

bütünlük içerisinde yaĢamalarını sağlamayı amaçladıklarını söyleyen Ehl-i Hadistir.6 

Temelde nassların anlaĢılması ve yorumlanmasıyla ilgili bir meseleden kaynaklanıyormuĢ 

gibi görünen bu ayrıĢmanın etnik, coğrafik, kültürel birçok sebebi bulunmaktadır. Ancak sözü 

edilen meselelere girmek bu çalıĢmanın sınırlarını aĢacağından bu konulara 

değinilmeyecektir. 

Hicri ikinci asrın ortalarından itibaren teĢekkülünü tamamlayan Ehl-i Hadisin ilk 

dönemlerdeki en önemli temsilcisi Ģüphesiz Ġmam ġafii‘dir. Nitekim Yahya b. Hassan‘ın 

rivayetine göre Ahmed b. Hanbel Ģöyle demiĢtir: ―ġafiî‘ye kadar bizim (yani Ehl-i Hadis‘in) 

hukuki meselelerimize Ebû Hanife‘nin ashabı bakardı. Onlardan ayrı kalamazdık. ġafiî, 

Allah‘ın kitabı ve Hz. Peygamber‘in sünneti hususunda insanların en derin anlayıĢlısı (efkah) 

                                                 
2
 Mehmet Zeki ĠĢcan, Selefilik Ġslami Köktenciliğin Tarihi Temelleri, Kitap Yayınevi, Ġstanbul, 2006, s. 20, 22. 

3
 ĠĢcan, Selefilik,s. 20. 

4
Ali Bardakoğlu, ―Hanefî Mezhebi‖, DĠA, XVI, 1. 

5
 Sönmez Kutlu, Ġslam DüĢüncesinde Ġlk Gelenekçiler Hadis Taraftarlarının Ġman AnlayıĢı Bağlamında Bir 

AraĢtırma, Kitabiyât, Ankara, 2002, s. 39. 
6
 Kadir Gürler, Ehl-i Hadisin DüĢünce Yapısı: Ġlk Dönem Ehl-i Hadis Örneği, Emin Yayınları, Bursa, 2007,s. 

83-84. 
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idi‖.
7
 Muhammed ez-Za‘ferânî (ö. 260/874), Ashab‖u‘l-Hadis uyuyordu. ġafii onları 

uyandırdı‖
8
 ifadelerini kullanmıĢtır. Fahreddin Râzî de insanların ġafii‘den önce Ashab-

ıHadis ve Ashab-ı Rey olmak üzere ikiye ayrıldıklarını söylemiĢ, ardından Ashabu‘l-Hadis‘in 

tanımını yapmıĢ ve yeryüzünde ġafiî ashabından baĢka bu sıfatla mevsuf hiçbir taifenin 

olmadığını ifade etmiĢtir.
9
Diğer bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel, ―ġafiî, ümmeti 

Muhammed‘e Allah‘ın bir rahmetidir‖,
10

 Hilâl b. el-Alâ‘ (ö. 280/893) da Ashâbu‘l-Hadis 

ġafii‘nin çocuklarıdır, önlerini o açmıĢtır‖
11

 demiĢtir.   Ehl-i Hadis çevrelerinin bu ve benzeri 

ifadelerinden de anlaĢıldığı gibi ġafii, Ashâbu‘l-Hadis‘in ilimi ve fikri bir ekol olması 

sürecinde önemli bir görev ifa etmiĢtir.
12

 

Ġmam ġafii‘den sonraki süreçte Ehl-i Hadis‘in oluĢumunu tamamlamasında hatta 

siyasi boyutu daha baskın bir yapıya dönüĢmesinde Abbasiler döneminde uygulamaya 

konulan Mihne politikaları ve Ahmed b. Hanbel‘in buna karĢı duruĢu önemli ölçüde etkili 

olmuĢtur. Abbasiler döneminde Halife Memun‘un 218/833 yılında uygulamaya koyduğu 

Mihne politikaları ondan sonraki halifelerden Mutasım ve Vasık döneminde de davam etmiĢ, 

ancak Halife Mütevekkil sosyo-politik Ģartları da göz önünde bulundurarak bu uygulamalara 

son vermiĢtir. Mihne sürecinde yaĢanan baskı ve zulümler Ehl-i Hadis çevrelerindeki aklı 

reddeden metin merkezli yapının daha da katı bir Ģekilde uygulanmasını beraberinde 

getirmiĢtir. Bu süreç aynı zamanda Ahmed b. Hanbel ve taraftarlarının yıldızlarının 

parlamasını, siyasi-itikadi bir mezhep olarak Hanbeliliğin de ortaya çıkmasını sağlamıĢtır.13 

Mihne öncesinde önde gelen hadisçilerden biri olan Ahmed b. Hanbel Mihne‘de 

kazandığı Ģöhretle birlikte emsallerini geride bırakmıĢtır.
14

 Ahmed b. Hanbel bu süreçte, 

Ġsrailoğulları‘na gönderilen peygamberlerle, sahabe ve tabiin ile kıyaslanmıĢ, onlarla eĢdeğer 

bazen onlardan üstün görülmüĢtür. Ahmed b. Hanbel‘in Mihne karĢısındaki tutumu, Hz. 

Ömer‘in Sakife‘de, Hz. Ebû Bekir‘in Ridde olaylarında, Hz. Osman‘ın Ģehit edildiği gün ve 

Hz. Ali‘nin Sıffîn‘deki durumuyla karĢılaĢtırılmıĢ;
15

 hadisçilere imam, dine yardımcı, 

sünnetin savunucusu ve Mihne‘ye göğüs geren Ģahıs olarak görülmüĢtür.
16

 Ahmed b. 

Hanbel‘e karĢı teveccüh o kadar ileri gitmiĢtir ki, ona buğz etmek dinden çıkmak için yeterli 

bir gerekçe sayılmıĢ, daha ötede o, insanüstü, meleklere benzer bir varlık olarak tahayyül 

edilmiĢtir.
17

 

Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey ilk dönemlerden itibaren birçok konuda tartıĢmıĢ, zaman 

zaman birbirlerinin değerlerini ağır bir dille eleĢtirerek çatıĢmıĢ, birbirlerine karĢı bazı 

ithamlarda bulunmuĢlardır. Ancak genelde Ehl-i Hadis özelde de Ahmed b. Hanbel‘in Mihne 

                                                 
7
 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî, Âdâbu‟Ģ-ġafi‟î ve Menâkibihi, thk.: Abdulğani 

Abdulhalik, Dâru‘l-Kutubi‘l-Ġlmiyye, Beyrut, 1424/2003, s. 42. 
8
 Ebû Zekeriya Muhyîddîn b. ġeref en-Nevevî, Tehzîbu‟l-Esmâ‟ ve‟s-Sıfât, Daru‘l-Kutubi‘l-Ġlmiyye, Beyrut, t.y. 

I, 50. 
9
 Fahreddin er-Râzî, Menâkibu‟l-Ġmâm eĢ-ġâfiî, thk.: Ahmed Hicâzî es-Sikâ, Mektebetu‘l-Külliyâti‘l-Ezheriyye, 

Kahire, 1406/1986, s. 66, 389. 
10

 Ġbn Ebî Hâtim er-Râzî, Âdâbu‟Ģ-ġafi‟î ve Menâkibihi, s. 44. 
11

 Nevevî, Tehzîbu‟l-Esmâ‟ ve‟s-Sıfât, I, 64. 
12

 Ömer Özpınar, Hadîs Edebiyatının OluĢumu, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2005, s. 69. 
13

 Konu ile ilgili geniĢ bilgi için bkz.: Muhyettin Ġğde, Hanbeliliğin TeĢekkül Süreci, Marmara Ġlahiyat Fakültesi 

Vakfı Yayınları, Ġstanbul 2016, s. 32-86. 
14

 Ziaul Haque, ―Ahmad Ibn Hanbal: The Saint-Scholar of Baghdad‖, Hamdard Islamicus, 8 (3), 1985, s. 67; 

Mehmet Emin ÖzafĢar, Ġdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı Mihne Olayı ve HaĢeviyye Olgusu, Ankara 

Okulu, Ankara, 1999, s. 66-67. 
15

 Ebu‘l-Hüseyin Muhammed b. Ebî Ya‘lâ el-Ferrâ‘, Tabakâtu‟l-Hanâbile, thk.: Abdurrahman b. Süleymân el-

Useymin, Mektebetü‘l-Ubeykân, Riyad, 1425/2005, I, 28-29, 35-39; ġemsüddîn Ebî Abdillâh Muhammed b. 

Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nubelâ‟, thk.: ġuayb el-Arnaût, Müessesetü‘r-Risale, Beyrut, 

1402/1982, XI, 201; Zehebî, Târîhu‟l-Ġslâm, XVIII, 71; Ġmadduddîn Ebû‘l-Fidâ‘ Ġsmail b. Ömer Ġbn Kesîr, el-

Bidâye ve‟n-Nihâye, thk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Cîze, 1419/1998, XIV, 406; Haque, 

―Ahmad Ibn Hanbal‖, s. 67. 
16

 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk.: BeĢĢâr Avvâd Ma‘rûf, Dâru‘l-

Ğarbi‘l-Ġslâmî, Beyrut, 1422/2001, VI, 90-91. 
17

 Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nubelâ‟, XI, 211. 
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sürecinde elde ettiği konumla birlikte bu tartıĢmaların dozu daha da sertleĢmiĢtir. Bundan 

sonraki süreçte Ehl-i Hadis-Hanbeliler, Hanefiler baĢta olmak üzere kendilerinin dıĢında kalan 

bütün grupları ötekileĢtirmiĢ, kendilerini Ehli Sünnet‘in tek temsilcisi olarak kabul etmiĢ, 

bunun dıĢında kalan grupları bidatçilikle suçlamıĢlardır.
18

 Bu noktada ellerindeki cerh ve tadil 

silahını kullanmaktan da çekinmemiĢlerdir.
19

 En azından Ahmed b. Hanbel‘le birlikte Ehlü‘l-

Hadis‘in çok daha siyasallaĢtığı, radikalleĢtiği ve içe kapanıcı tavrın kendisini daha fazla 

hissettirdiği söylenebilir.
20

 

 

es-Sünne‟de Ebu Hanife‟nin Ele AlınıĢı 

Hanbeliler büyük çoğunlukla naslardan bağımsız reye, akli istidlale ve kiĢisel 

yorumlara karĢı çıkmıĢ, bunları bilgi kaynağı olarak kabul ettikleri için Ebu Hanife baĢta 

olmak üzere Rey Taraftarları‘nı eleĢtirmiĢ, onları ―sünnetin düĢmanları‖ olmakla itham 

etmiĢlerdir.
21

 Hadis taraftarlarının önde gelen Tabakât yazarlarından Fesevi, rey kullanmayı, 

yani akli yürütme ve kıyası esir çocuklarının iĢi olarak tanımlayan bir rivayeti zikreder. 

Ardından Süfyân‘a ait Ģu yorumu aktarır: ―Biz bu hadis üzerine düĢündük ve anladık ki 

Medine de reyi ilk konuĢan Rebî‘a, Kufe de Ebû Hanîfe, Basra da Osman el-Bettî‘dir. 

Bunların üçü de esir çocuklarındandır.
22

Ehl-i Hadis‘e göre Ehli Rey, Ebu Hanife‘ye tabi olan 

Sünnet ve hadis düĢmanı kimselerdir.  Bunlar Hz. Peygamberin ve ashabının sözlerini terk 

etmiĢ Ebu Hanife‘nin sözlerine tabi olmuĢ ve onun dinini kendilerine din edinmiĢlerdir.
23

 

Ġlk dönem kaynaklarının önemli bir kısmında olduğu gibi Ahmed b. Hanbel ve ilk 

Hanbelilerin eserlerinde Ebu Hanife özelinde Ehl-i Rey çok sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢ hatta 

din dıĢı kabul edilmiĢtir. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, üçüncü yüzyıl Ehl-i Hadis‘inin itikadi 

görüĢlerini ortaya koyan ve Kaderiyye, Cehmiyye, Rafıza, Havâric gibi mezheplere reddiye 

niteliği taĢıyan Kitâbü‟s-Sünne adlı bir eserinde hem babasının hem de kendisinin derlediği 

rivayetlere yer vermektedir.
24

 Bu eser ilk dönemde telif edilmesinin yanısıraAhmed b. 

Hanbel‘in oğlu aynı zamanda ilk talebesi olan Abdullah b. Hanbel tarafından yazılmıĢ olması 

açısından önemlidir. Eser Ehl-i Hadis arasında yaygın olan Kitâbu‟s-Sünne‘ler baĢta olmak 

üzere aynı çevrelerce yazılan birçok akaid kitabına kaynaklık etmiĢtir.
25

 

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel‘in es-Sünne adlı esereinde en çok üzerinde durulan 

konulardan biri, ―Kur‘an‘ın mahlûk olmadığı‖dır. Bu konuda Kur‘an‘ın mahlûk olduğunu 

iddia eden kimseler ve Ehl-i Hadis çevrelerinin bunlara cevapları zikredilmiĢtir.
26

 Eserde 

dikkat çeken önemli bir husus, Abdullah‘ın ―Mâ Hafiztu „an Ebî ve Ğayrihi Mine‟l-MeĢâyihi 

fî Ebî Hanîfe‖ Ģeklindeki baĢlığıdır. Burada Ebû Hanife bir Mürciî ve Kur‘an‘ın mahlûk 

olduğunu kabul eden bir Cehmî olarak tanıtılmakta, Ehl-i Hadis ve ona yakın çevrelerin Ebû 

Hanife hakkındaki eleĢtirileri zikredilmektedir.
27

 Burada zikredilenlerden hareketle, Ebû 

Hanife örneğinde Ehl-i Rey karĢıtlığının izlerini bulmak mümkündür. 

                                                 
18

 Hâlid Kebîr ‗Allâl, Safahâtün min Târîhi Ehli‟s-Sünne ve‟l-Cemâ‟a bi Bağdâd (200-500/815-1106), Matba‘atu 

Hûme, Cezair, t.y., s.10-11; Özpınar, Hadis Edebiyatının OluĢumu,s. 71-72. 
19

 Abdu‘l-Fettâh Ebû Ğudde, ―Halk-ı Kur‘an Meselesi Raviler, Muhaddisler, Cerh ve Tadil Kitaplarına Tesiri‖ 

çev.: Mücteba Uğur, AÜĠFD, 20 (1), 1972, s. 311; ÖzafĢar, Ġdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı, s. 70. 
20

 ĠĢcan, Selefilik,  
21
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Makalat türü eserlerinin pek çoğunda Ebu Hanife‘ye Mürcii görüĢler veya mezhepler 

içerisinde yer verilmekte, Ebu Hanife‘ye yöneltilen eleĢtiriler çoğunlukla Mürcie ile irtibatı 

üzerinden kurgulanmaya çalıĢılmaktadır. Bu bağlamda Hanefiliğin Mürcie ile iliĢkisi sürekli 

gündeme gelmiĢtir.
28

 Sonraki süreçte Mürcie kavramıyla ilgili Ġslam toplumunda oluĢan 

olumsuz intibadan Ebu Hanife ve taraftarları da etkilenmiĢ, özellikle Ehl-i hadis tarafından 

ciddi eleĢtirilere tabi tutulmuĢtur. Ahmed b. Hanbel de ‗Ashabu‘r-Re‘y hükmetti ki ne namaz 

ne zekât ne de farzlardan biri imana dahildir.‘
29

 sözleriyle Ehlü‘r-Re‘y kavramı altında 

Mürciiliği anlatmıĢtır. 

Hanbeliler tarafından ―Hadis düĢmanı‖, re‘y sahibi ve ―esir çocuğu‖ olarak 

nitelendirilen Ebu Hanife‘nin aynı zamanda aĢırı bir Mürcii, Kur‘ân‘ın yaratılmıĢ olduğu 

fikrini ilk defa dile getiren kiĢi olduğu söylenmiĢtir.
30

 Rivayete göre Ġbn Mübarek‘in yanında 

bulunan bir Ģahıs, Ebu Hanife sultana karĢı çıkmayı uygun bulan bir Mürcii idi deyince Ġbni 

Mübarek bunu inkâr etmemiĢtir. 

Ġbn Ebi Leyla‘nın söylediği iddia edilen bir beyitte de Ebu Hanife Ģöyle anılmaktadır:  

―Mürciîleri ve görüĢlerini kınadım 

Ömer b. Zer ve Ġbnu Kays el-Mâsır‘ı 

Ve hiç hoĢlanmadığımız Uteybe ed-Debbâb‘ı 

Ve tabi kötü ġeyh, kâfir Ebu Hanife‘yi.‖
31

 

Ancak az da olsa Ebu Hanifenin Mürcii olmadığına hatta onun baĢkalarını irca ile 

suçladığına dair rivayetleri de görmek mümkündür. Ġshâk b. Ġsa et-Tabbâ‘dan gelen bir 

rivayette Ebu Hanife‘nin irca‘ya düĢmanlıkla bilindiğini söylemiĢtir.
32

 Yine Ebu Hanife‘nin 

Said b. Cübeyr‘i Mürcii olmakla itham ettiği belirtilmiĢtir.
33

 

Mihne sonrası süreçte halku'l-Kur'ananlayıĢını benimseyenlere karĢı yazılan 

reddiyelere baktığımızda Mihne‘nin yürütücüsü olan Ģahıslar, hatta genel olarak Ehl-i 

Rey
34

genellikle Cehmî olarak kötülenmiĢtir.
35

 

Ahmed b. Hanbel‘e göre, biri Mürcie‘den, diğeri ise Mutezileden bir grup olan 

Ashâbu Ebî Hanife ve Ashâbu Amr b. Ubeyd, Cehm in Allah‘ın mahiyeti hakkındaki 

görüĢünü kabul etmiĢtir.
36

 Ehl-i Hadise mensup Ģahıslardan biri olan Hâzim et-Tafâvî‘ye göre 

Ebu Hanife Horasan‘dan getirdiği Cehm‘in kitaplarıyla amel ediyordu.
37

 Yine Ebu Hanife‘nin 

öğrencisi olan Ebu Yusuf‘un da onun Cehmi olduğunu kabul ettiği, Ebu Hanife‘yi soran 

birine ―Ne yapacaksın ona Cehmî olarak öldü‖ dediği rivayet edilmektedir.
38

 

Halku‘l-Kur‘an fikrinin ortaya çıkıĢı ve bunun savunucularının kimler olduğu ilk 

dönemden itibaren tartıĢılmıĢtır. Ebu Yusuf‘un ilk defa Kur‘an‘ın mahlûk olduğunu söyleyen 

kiĢinin Ebu Hanife olduğunu söylediği belirtilmiĢtir.
39

 Ġsmail b. Hammâd b. Ebî Hanife, 

―Halku‘l-Kur‘an‘ın Ebu Hanife ve atalarının dini olduğunu‖ ileri sürmüĢtür.
40

 Ebu Hanife‘nin 

Kur‘an‘ın mahlûk olduğu görüĢünü savunduğunu duyan Hammâd‘ın ona ―Kâfir‖ ve ―Zındık‖ 

demiĢtir.
41

 Süfyan es-Sevrî‘den gelen bir rivayete göre Hammâd b. Ebî Süleyman ona Ģöyle 
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söylemiĢtir: ―Git o kâfire -yani Ebu Hanife‘ye- de ki Ģayet Kuran mahlûktur diyorsan bize 

yaklaĢma.‖
42

 

Cehmilik üzerinden Ebu Hanife ile Hariciler arasında bir irtibat kurulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Fadl b. Cafer‘den gelen bir rivayete göre Ebu Cafer b. Süleyman Ģöyle 

söylemiĢtir: ―Vallahi Ebu Hanife BiĢr b. Musa‘nın re‘yini kabul eden Kâfir bir Cehmî idi. 

BiĢr b. Musa da Haricilerin görüĢünü kabul etmekteydi‖.
43

 

Ebu Hanife‘nin Kur‘an‘ın yaratılmıĢ olduğu görüĢünden vazgeçtiğine dair bazı 

rivayetlere karĢı adeta önlem alındığı görülmekte, bu konuda takiyyenin devreye konulduğu 

görülmektedir. Bu Konuda Amr b. Hammâd b. Ebî Hanife‘den gelen bir rivayet 

zikredilmektedir. Buna göre Ġbn Ebî Leylâ Ebu Hanife‘ye birini göndererek ondan Kur‘an‘ın 

mahlûk olduğu görüĢünden tövbe etmesini istemiĢ, Ebu Hanife de bunu kabul etmiĢtir. Ebu 

Hanife‘nin oğlu Hammâd babasına ―bunu nasıl yaptın‖ diye sorduğunda o takiyye yaptığını 

söylemiĢtir.
44

 

Ebu Hanife ile ilgili ithamlar onun Mürcii ya da Cehmi olduğu ile sınırlı kalmamıĢ, 

onun re‘y ile hareket ettiği, fetvalarının Yahudilerin fetvalarıyla benzeĢtiği, onun dine zarar 

verdiği, din ile savaĢtığı, hatta onun müĢrik olduğu da ifade edilmiĢtir. Süfyân es-Sevrî Ebu 

Hanife‘nin Nebâtî olduğunu iĢleri de kendi re‘yine göre düzenlediğini söylemiĢtir.
45

 Yine 

Süfyân‘ın ―Allah bizi AraplaĢan Nebatilerin Ģerrinden korusun‖ dediği rivayet edilmiĢtir.
46

 

Onun domuz etinin yenmesinde bir sakınca görmediği,
47

 içkinin de helal olduğunu söylediği
48

 

iddia edilmiĢtir. Ebu Hanife‘nin ümmü‟l-Velede iddet bekleme zorunluluğu olmadığına dair 

fetvasına karĢılık Süfyan es-Sevrî, bunun Yahudilere ait bir fetva olduğunu 

belirtmiĢtir.
49

Mâlik b. Enes‘in Ebu Hanife‘yi kötü bir Ģekilde anarak ―o dinle savaĢtı. Din ile 

savaĢan dinden değildir‖ dediği rivayet edilmiĢtir.
50

Evzai‘den gelen bir rivayette Ebu 

Hanife‘nin Ġslam‘ın bağlarını düğüm düğüm çözdüğü
51

 bir baĢka rivayette de Ġslam‘da doğan 

en kötü kiĢilerin Ebu Hanife ve Ebu Müslim olduğunu söylemiĢtir.
52

 Süfyân es-Sevrî de 

Ġslam‘a Ebu Hanife‘den daha zararlı kimsenin olmadığını ileri sürmüĢtür.
53

 

Bunlarla da yetinilmemiĢ Ebu Hanife‘nin uğursuz veya uyuz olduğu da ifade 

edilmiĢtir. Ebû Bekir b. Zenceveyh‘ten gelen bir rivayete göre Evzâi Beyrut‘ta olduğu bir 

sırada kızarak, ―Ġslam‘da Ebu Hanife‘den daha uğursuz bir çocuk doğmamıĢtır‖ demiĢtir.
54

 

Selâm b. Mutî‘den gelen bri rivayette Ģöyle denmektedir. ―Biz mescidi haramda Eyyûb es-

Sahtiyânî ile birlikteydik. Ebu Hanife es-Sahtiyânî‘yi görünce ona yöneldi. Eyyûb es-

Sahtiyânî onu gördüğünde arkadaĢlarına kalkın onun uyuzluğu bize bulaĢmasın diye 

seslendi.‖
55

 ġerîk b. Abdillâh‘a göre Kufe‘nin dörtte birinin Ģarapçı olup Ģarap alıp satması 

onların Ebu Hanife‘nin sözleriyle konuĢmasından daha hayırlıdır. Yine ġerîk Ebu Hanife‘nin 

ashabının Müslümanlara Kumlu tüccarların hırsızlarından daha zararlı olduğunu ileri 

sürmüĢtür.
56

 

Ebu Hanife‘ye yönelik kin zaman zaman ona beddua etmek Ģeklinde de dıĢa 

vurulmuĢtur. Hammâd b. Zeyd‘e Ebu Hanife‘nin öldüğü haberi verilince ―onu yerin altına 
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sıkıĢtırana Ģükürler olsun‖ demiĢtir.
57

 Süfyân es-Sevrî‘nin de ―Allah onun kabrine ateĢten bir 

çember düĢürsün‖ diyerek beddua etmiĢtir.
58

Ebu Hanife‘ye yönelik bu tavır sadece onunla 

sınırlı kalmamıĢ, onunla görüĢen kimselerin de suçlandığı görülmüĢtür. 

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel‘in es-Sünne‘sinde Ebu Hanife iĢlediği bu günahlardan 

dolayı defalarca tövbeye davet edilmiĢtir. Bu rivayetlere göre Ebu Hanife Ġslam‘dan
59

 

Kur‘an‘ın mahluk olduğu meselesinden,
60

 zındıkların görüĢlerinden,
61

 küfründen
62

  dolayı 

defalarca tövbeye davet edilmiĢtir. 

Sonuç Yerine: Ebu Hanife‘ye Yönelik EleĢtirilerin Sebepleri 

Ehl-i Hadis‘in ve özellikle Hanbelilerin Ebu Hanife‘ye yönelik bu ve benzeri 

ithamlarının arka planında yatan en önemli sebeplerden biri tarihsel süreçte Ehli Hadis-Ehl-i 

Rey arasındaki mücadelede yatmaktadır. Her iki ekolün ortaya çıktığı ilk dönemden itibaren 

taraflar birbirlerini çeĢitli Ģekillerde suçlamıĢ, adeta karalama kampanyaları düzenlemiĢlerdir. 

Ancak burada sorulması gereken en önemli soru Ģudur: Hicrî üçüncü yüzyılın hadisçilerinin 

bir önceki asırda yaĢayan Ebu Hanife‘yi hedef almalarının sebebi nedir? Neden hedefteki isim 

Ebu Hanife olmuĢtur? Çünkü Selefe ittiba söylemini esas alanlar, selef ve eser karĢıtı 

düĢüncenin Ġslâm dünyasındaki en önemli temsilcisinin Ebu Hanife olduğu üzerinde 

neredeyse söz birliği etmiĢlerdir.
63

 

Ehl-i Rey‘in en önemli temsilcilerinden biri olan Ebu Hanife aynı zamanda 

Mürcie‘nin de en önemli isimlerindendir. Kufe Mürciesi‘nin fıkhi ve itikadi alanlardaki imamı 

olan Ebu Hanife ve talebeleri Mürcii fikirlerin geliĢtirilmesinde önemli katkıda 

bulundular.
64

Ġlk dönemlerde Mürcii olmak aynı zamanda Hanefi olmak anlamına 

gelmekteydi.
65

Ebu Hanife özellikle Doğudaki Mürcie‘nin itirazsız lideridir.
66

Bu nedenle ilk 

dönemlerden itibaren Ehl-i Hadis tarafından yazılan eserlerde Ebu Hanîfe Mürcie‘nin bir 

mensubu ve önderi olarak görülmüĢ, reyiyle hükmettiği ve irca‘ fikrini benimsediği için sert 

bir Ģekilde eleĢtirilmiĢtir.
67

 

Ehl-i Hadis‘in Ebu Hanife ve taraftarlarına yönelik tavrı Mihne sürecinde yaĢanan 

olaylar nedeniyle daha da sertleĢmiĢtir. Özellikle Ebu Hanife‘nin Kur‘an‘ın mahlûk olduğunu 

kabul ettiğine, hatta ilk defa ―Kur‘an Mahluk‖tur görüĢünü savunan kiĢi olduğuna dair 

görüĢler Ehli Hadis‘in tepkilerinin artmasna neden olmuĢtur. Nitekim Ebu Hilal Askeri 

(400/1009), bir soruya "Kur'an mahlûktur" diyerek cevap veren Ebu Hanife (1501767)‘nin 

konuyla ilgili ilk görüĢ beyan eden kiĢi olduğunu söylemektedir.
68

 Yine Ebu HaĢim 

Cübbâî‘den nakledilen bir rivayette de bu konunun Ebu Hanife ve öğrencileri zamanında 

ortaya çıktığını belirtmektedir.
69

 

Mu‘tezile mensuplarının genellikle fıkhi konularda Hanefi mezhebine mensup 

olmaları, 
70

 Mihne uygulamalarında aktif rol alan kadıların büyük kısmının Hanefi olmaları 

bundan sonraki süreçte Ebu Hanife ve taraftarlarının hedef alınmasını beraberinde getirmiĢtir. 

Nitekim Ümit, Kadı Ebû Yusuf‘tan sonra Hanefilerin kadılık ve benzeri görevler almaya 

baĢladıklarını, Mihne döneminde aktif rol alan kadıların çoğunun Hanefi olduğunu 
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belirtmektedir.
71

 Melchert, halku‟l-Kur‟an doktrininin esas itibariyle Mutezileye değil 

Hanefilere ait olduğuna dikkat çekmiĢ, Ehl-i Hadis ile Ehl-i Rey arasındaki mücadelenin bir 

tezahürü olan Mihne‘nin asıl amacının Hanefilere ait -Mutezileye değil- bu doktrini 

yerleĢtirmek olduğunu belirtmiĢtir.
72

 Bütün bu hususlar Cehm b. Safvân‘ın, çağdaĢı olan Ebu 

Hanife ve Vâsıl b. Atâ ile fikir alıĢveriĢinde bulunduğu ve talebeleriyle münakaĢalar yaptığı
73

 

bilgisiyle bir arada düĢünüldüğünde Ehl-i Hadis‘in Ebu Hanife ve ashabına yönelik Cehmilik 

ithamlarının sebebi anlaĢılmaktadır. 

Bu noktada Ehl-i Hadis-Hanbelilerin Ebu Hanife‘ye yönelik sert tutumlarına rağmen 

onun öğrencisi olan Ebu Yusuf‘a daha ılımlı davrandıkları iĢaret edilmesi gereken önemli 

hususlardan biridir. Hatta rivayetlerde Ebu Hanife ile Ebu Yusuf karĢı karĢıya getirilmiĢ adeta 

çatıĢtırılmıĢtır. es-Sünne‘de yer alan bazı rivayetlerde Ebu Yusuf, ilk defa ―Kur‘an mahluktur‖ 

diyen kiĢinin Ebu Hanife olduğunu,
74

 onun Cehmî olarak öldüğünü,
75

 ayrıca onun devlete 

karĢı kılıç kullanmayı mübah gören bir Ģahıs olduğunu
76

 söylemektedir. Yahya b. Main‘den 

aktarılan bir rivayette, Ebu Hanife‘nin Hadis hakkında herhangi bir bilgisi olmayan bir Mürcii 

olduğu ancak arkadaĢı Ebu Yusuf‘ta herhangi bir problem olmadığı belirtilmiĢtir.
77

 Ġbn 

Teymiye de Ebu Yusuf‘un hocasından daha âlim olduğunu, meĢhur olmadan önce Medine‘ye 

gidip hadis öğrendiğini bu nedenle hocasından daha tutarlı olduğunu söylemiĢtir.
78

 Ebu 

Yusuf‘un Kur‘an‘ın mahlûk olduğunu kabul etmediği, hatta günlerce Ebu Hanife ile 

görüĢerek onu ikna etmeye çalıĢtığı kaynaklarda zikredilen diğer bir husustur.
79

Kanaatimizce 

Ebu Yusuf‘a yönelik bu yumuĢak tavrın muhtemel sebeplerinden biri onun Ahmed b. Hanbel 

ile olan iliĢkisidir. Ebu Yusuf, Ahmed b. Hanbel‘in ilk hocalarından biridir. Ġbn Hanbel‘in 

Oğlu Salih baĢta olmak üzere onun hakkında yazılan biyografileri bu konunun üzerinde hiç 

durmazlar. Hallâl, muhtemelen bu duruma iĢaretle, Ahmed b. Hanbel‘in, Ehl-i Rey‘in 

kitaplarını hıfzettiğini ancak bunlara iltifat etmediğini söylemiĢtir.
80

 

Ebu Hanife ile ilgili müĢrik, uğursuz, uyuz ve benzeri ithamlara gelince bunlar 

üzerinde durulmayı dahi hak etmeyen yersiz ve mesnetsiz suçlamalardan ibarettir. 
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